
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 22 FEBBRAIO 2011 n. 22 
   
OGGETTO: Integrazione Servizi Museali Ortonesi. Prosecuzione. 
  
L’anno duemilaundici il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 15.50 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. LUCIO  CIERI 
3. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
4. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
5. Sig. VALTER  POLIDORO 
6. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO 
- che è intenzione di questa Amministrazione sviluppare le qualità e le possibilità di 

servizio al pubblico dei musei cittadini, ed in specie del Museo della Battaglia, del Museo 
Cascella, del Museo Ex libris Mediterraneo, del Museo F.P. Tosti; 

- che tale servizio va organizzato coordinando le funzioni di catalogazione dei documenti 
posseduti con l’avvio della costituzione di una banca dati unica, unitamente a quelle di 
promozione delle singole realtà in rete e tramite azioni comunicative coerenti e uniche;  

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2010 si approvava e dava esecuzione 
sperimentale ai servizi di integrazione museale;  

 
VISTA la proposta di prosecuzione del progetto da parte della Associazione Progetti 
Farnesiani, che gestisce in convenzione con questa Amministrazione il Museo Ex Libris 
Mediterraneo, tendente a sviluppare le funzioni di sistema e portare a compimento alcuni 
standard di servizi integrati; 



 
CONSIDERATO che con numerosi atti si sono approvati progetti di servizio per il MUBA e 
la Biblioteca Comunale, e che attualmente già sono in essere standard di servizio culturale 
integrato al pubblico, che hanno peraltro avuto prestigiosi riconoscimenti nazionali; 
che pertanto gli obiettivi del progetto di integrazione si collocano all’interno dei progetti e i 
servizi già in essere coordinati dal IV Settore – Uffici culturali;  
 
CONSIDERATO inoltre 
- Che tale piano progettuale comporta una previsione di spesa di €. 17.000; 
- Che la realizzazione di tale progetto risulta coerente con gli obiettivi di integrazione e di 

servizi culturali al cittadino già in essere;  
 
RITENUTO che l’integrazione dei servizi museali, coordinata dal Settore IV - Servizi 
Culturali di questa Amministrazione, sia coerente con la Legge Regionale n. 44/ 1992 “ 
Norme in materia di musei locali o di interesse locale” e vada a determinare possibilità di 
accesso ai finanziamenti in scadenza del 2011; 
 
DATO ATTO che la somma necessaria per l’avvio del progetto di €. 10.000 trova capienza 
nel Cap. 7191 DEL Bilancio 2011;  
 
VISTI i pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del settore 
IV e del Settore II, ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, come mostrano le allegate schede 
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1) Dare avvio alla prosecuzione del programma di integrazione dei servizi museali, 

coordinato dal Settore IV – Servizi Culturali, provvedendo alla piena integrazione degli 
obiettivi in esso contenuti all’interno di quelli dei servizi culturali comunali;  

 
2) Prenotare la spesa di €. 10.000 sul Cap. 7191 del Bilancio 2011; 
 
3) Dare mandato al Dirigente del IV Settore di provvedere agli opportuni atti per la 

realizzazione del programma. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, delibera di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4°comma del T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 


